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Úvod

Tato práce se primárně soustředí na právní úpravu zákona o zaměstnanosti

dopadající na problematiku uchazeče o zaměstnání v rámci činnosti úřadu práce,

především při procesu zprostředkování zaměstnání a při pobírání podpory

v nezaměstnanosti. V práci jsou rozebírány otázky působení státní správy na trh volných

pracovních míst, možnosti zprostředkování zaměstnání uchazečům o zaměstnání

úřadem práce, využití nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti a financovaní této politiky

ze státních zdrojů a ze zdrojů Evropské unie.

Práce je systematicky rozčleněna do šesti kapitol. První kapitola se zabývá

zakotvením práva na práci v mezinárodních dokumentech a v právním řádu České

republiky a následně je popsán vývoj nezaměstnanosti. Další dvě kapitoly pojednávají

o státní politice zaměstnanosti v Evropské unii a v České republice. Čtvrtá kapitola se

věnuje kompetencím správních orgánů v oblasti státní politiky zaměstnanosti. Nosnou

část disertace představuje kapitola pátá, ve které se podrobně věnuji podmínkám a

překážkám zařazení žadatelů o zprostředkování zaměstnání do evidence uchazečů

o zaměstnání, následně procesu zprostředkování vhodného zaměstnání až po případné

ukončení evidence či vyřazení uchazeče o zaměstnání z evidence úřadu práce. Poslední

šestá kapitola je zaměřena na jednotlivé nástroje aktivní politiky zaměstnanosti a dávky

pasivní politiky zaměstnanosti.

Práce vychází především z aktuální úpravy zákona č. 435/2004 Sb., zákon

o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. Současně nelze opominout přesah

do oblasti soukromoprávní, především do zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce,

ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů. Další zákony, tj. zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České

republiky a o znění souvisejících předpisů, ve znění pozdějších předpisů, vyhláška

č. 518/2004 Sb., kterou se provádí zákon o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů,

a vyhláška č. 519/2004 Sb., o rekvalifikaci uchazečů o zaměstnání a zájemců

o zaměstnání a o rekvalifikaci zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů, také náleží

k danému tématu. Je zahrnut i historický exkurz, tj. srovnání s předchozími právními

úpravami na našem území a komparace s úpravou ve Spolkové republice Německo.

Ve své práci vycházím především z aktuální judikatury, odborné literatury a

ze svých teoretických i praktických zkušeností v rámci své profese – metodika

zprostředkování na krajské pobočce Úřadu práce v Hradci Králové.
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Mojí motivací k sepsání této práce byla snaha porozumět problematice

zaměstnanosti se všemi souvislostmi a důsledky. To mi umožnilo především mé

pracovní působení na Úřadu práce České republiky a dále studium odborné literatury,

odborná diskuze s jednotlivými zaměstnanci úřadu práce, studium judikatury a

rozhodovací praxe Ministerstva práce a sociálních věcí a metodiky Úřadu práce České

republiky.

Cílem je vytvořit práci, která přehledně a uceleně rozebere příslušná ustanovení

zákona o zaměstnanosti dopadající na uchazeče o zaměstnání v rámci činnosti úřadu

práce, primárně při procesu zprostředkování zaměstnání a při pobírání podpory

v nezaměstnanosti v souvislostech s ostatními právními předpisy a přiléhající aktuální

judikaturou správních soudů. Práce také poukáže na nedostatky právní úpravy a shrne

případná možná legislativní řešení de lege ferenda.
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1 Právo na práci a právo na zaměstnání versus

nezaměstnanost

Ústředním subjektem této práce je uchazeč o zaměstnání, proto je stěžejní se

na úvod zabývat vymezením práva na práci, které je jedním ze základních

nezcizitelných
1
státem garantovaných lidských práv a které je celosvětově uznávaným

sociálním právem. Sociální práva se dostávají do popředí především po druhé světové

válce.
2
V této době jsou v demokratických evropských zemích ústavami chráněny

tradiční základní lidská práva a svobody (práva občanská a politická) a řada států vedle

nich i deklaruje, že stát je sociálním státem se sociálními právy.
3
Státem zaručená

sociální práva
4
poskytují ochranu a určují podmínky pro vzdělání, zdraví, práci a život

člověka.
5

Právo na práci a právo na zaměstnání je zakotvené v právním řádu České republiky.

Úprava každého právního institutu v právním řádu České republiky musí být (by měla

být) konformní s jeho mezinárodním vymezením,
6
proto nelze jinak než začít tuto

kapitolu přehledem nejvýznamnějších dokumentů Organizace spojených národů,

Mezinárodní organizace práce a evropských dokumentů, které právo na práci obsahují

1
Srov. BOGUSZAK, J., ČAPEK J. a GERLOCH A. Teorie práva. 2., přepracované vyd. Praha: ASPI,

2004. ISBN 80-735-7030-0, str. 223. „Uznat občanská a politická práva za přirozená implikuje pojímat

suverenitu lidu jako omezenou těmito právy. … V tomto smyslu jsou pojata jako práva přirozená.“
2
Srov. KOLDINSKÁ, K., TRÖSTER, P. a kol, Právo sociálního zabezpečení. 7. podstatně přepracované

vydání. Praha: C. H. Beck, 2018, 289 s. ISBN 978-80-7400-692-0. Autor příslušné části doc. Vysakajová

str. 30.
3
Srov. tamtéž str. 234. Například Spolková republika Německo „je demokratický a sociální spolkový

stát“.
4
Vývojem sociálních práv v právním řádu České republiky po roce 1989 ve světle vybraných judikátů

Ústavního soudu České republiky se ve svém příspěvku věnuje Pichrt a Koldinská, kteří trefně

poznamenávají, že sociální práva se vlivem sociálních reforem neustále vyvíjí dle politické situace

v zemi. Český zákonodárce má v oblasti práva sociálního zabezpečení stále řadu výzev, mj. je nutná

důchodová reforma. Jak ukáži já ve své práci, vhodné by bylo i revidování některých ustanovení zákona

o zaměstnanosti. Blíže PICHRT, J., KODLINSKÁ, K., The right to social security in the Europen

Constitutions, In A. M. Światjiwsjki (ad.) Studia Studia z Zakresu Prawa Pracy i Polityki Społecznej

(Studies on Labour Law and Social Policy), Katedra Prawa Pracy i Polityki Społecznej.2015, ISSN 1429-

9585.
5
Srov. TOMEŠ, I. a kol. Sociální právo České republiky, 2. přepracované vydání., Praha: Wolters Kluwer

ČR, 2015, 340 s. ISBN 978-80-7478-941-0, str. 23 až 25. „Sociální právo vychází ze širšího pojetí

sociální ochrany a upravuje všechny důležité podmínky vzdělání, zdraví, práce a života občanů regulací

(i) pracovních a životních podmínek, tj. veřejnoprávní intervencí do soukromoprávních vztahů, (ii)

sociálních souvislostí poskytování zdravotních služeb a vzdělávání, (iii) hmotného zabezpečení soustavou

sociálních dávek a (iv) služeb zajišťujících důstojné sociální podmínky života člověka.“
6
Mezinárodní smlouvy jsou pramenem práva a mají nad zákonnou právní sílu. To vyplývá z Ústavy

České republiky (Ústavní zákon ČNR č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, dále jen „Ústava České

republiky“), kde je v čl. 10 stanoveno, že: „Vyhlášené mezinárodní smlouvy, k jejichž ratifikaci dal

Parlament souhlas a jimiž je Česká republika vázána, jsou součástí právního řádu; stanoví-li

mezinárodní smlouva něco jiného než zákon, použije se mezinárodní smlouva.“
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a které jsou základem pro dále rozebíranou českou právní úpravu práva na práci a oblast

zaměstnanosti.

1.1 Právo na práci a právo na zaměstnání v mezinárodních

dokumentech

V řadě mezinárodních dokumentů jsou deklarována základní lidská, politická,

hospodářská, sociální a kulturní práva člověka. Jedním z nich je právě právo na práci

(případně právo na zaměstnání a i právo na svobodnou volbu povolání). To je

vykládáno jako subjektivní právo člověka na volbu zaměstnání dle svých schopností,

na práci za důstojných podmínek a s nárokem na přiměřenou odměnu. Na druhé straně

je nutné jej vnímat i jako právo člověka na hmotné zabezpečení od státu

při nezaměstnanosti.
7

V mezinárodních dokumentech se lze shledat s užíváním pojmu právo na práci


[…]


určeného krajskou pobočkou Úřadu práce České republiky.

Sdělení ředitele Odboru zaměstnanosti Generálního ředitelství Úřadu práce ČR

č. 17/2015.
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Směrnice generálního ředitele č. 14/2011 „Zajištění mobility uchazečů o zaměstnání

podle § 28 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů.“

Sdělení Náměstka generálního ředitele Úřadu práce ČR č. 11/2012.

Sdělení ředitele Odboru zaměstnanosti Generálního ředitelství Úřadu práce České

republiky č. 4/2019 ze dne 15. 3. 2019.

Směrnice generální ředitelky č. 2/2017, Správa agendy volných pracovních míst

na pracovištích Úřadu práce ČR ze dne 26. 1. 2017, účinná od 1. 2. 2017.

Služební předpis č. 1/2019, Organizační řád Úřadu práce České republiky.

PICHRT, J., KODLINSKÁ, K., The right to social security in the Europen

Constitutions, In A. M. Światjiwsjki (ad.) Studia Studia z Zakresu Prawa Pracy i
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Uchazeč o zaměstnání a Úřad práce České republiky

Abstrakt

Disertační práce se primárně soustředí na právní úpravu zákona o zaměstnanosti

dopadající na problematiku uchazeče o zaměstnání v rámci činnosti úřadu práce,

především při procesu zprostředkování zaměstnání a při pobírání podpory

v nezaměstnanosti.

Na úvodní teoretický výklad ohledně základního sociálního práva garantovaného

Listinou základních práv a svobod, tedy práva na práci, navazuje pojednání

o nezaměstnanosti a o jejím vývoji. Pro kompaktní vhled do dané problematiky nebylo

v této práci opomenuto shrnutí koncepce politiky zaměstnanosti, jak v České republice,

tak i v rámci Evropské unie, a její realizace státní správou v rámci České republiky.

Nosná část disertační práce přináší rozbor jednotlivých ustanovení zákona

o zaměstnanosti z praktického pohledu uchazeče o zaměstnání. Vymezuje jeho práva a

povinnosti od podání žádosti o zprostředkování vhodného zaměstnání o zařazení

do evidence úřadu práce až po ukončení této evidence nebo po vyřazení uchazeče

o zaměstnání z evidence úřadu práce. Tyto jsou podrobně rozebrány ve vazbě

na stěžejní instituty, se kterými se uchazeč o zaměstnání může v průběhu evidence

setkat, jako je vhodné zaměstnání, vážné důvody, režim dočasné neschopnosti uchazeče

o zaměstnání, nekolidující zaměstnání a nelegální práce apod. Značná pozornost je

věnována jednotlivým podmínkám a překážkám pro zařazení do evidence uchazečů

o zaměstnání. Dále jsou shrnuty nejčastěji opakované způsoby porušení povinností

uchazeče o zaměstnání, na základě nichž musí být z evidence úřadu práce vyřazen.

Práce se zabývá také aplikačními problémy a nejčastějšími chybami v rámci procesu

zprostředkování zaměstnání úřadem práce a jsou navržena případná možná legislativní

řešení de lege ferenda. V souvislostech je probrán i nárok na podporu

v nezaměstnanosti a její přiznání, výplatu a případné vrácení, a jednotlivé nástroje a

opatření aktivní politiky zaměstnanosti.

Dané téma je rozebíráno v provazbě na související právní normy, metodiku

Úřadu práce ČR, rozhodovací praxi a nejnovější judikaturu správních soudů.

Komparace právní úpravy daného tématu s německou právní úpravou ukázala, že si jsou

koncepce státní politiky zaměstnanosti a proces zprostředkování zaměstnání v obou
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zemích podobné. Na druhé straně tato práce poukazuje na jednotlivé nuance německé

úpravy, které se mohou stát inspirací pro případnou změnu naší právní úpravy.
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Podpora v nezaměstnanosti

- 315 -

A Job Seeker and the Labour Office of the Czech Republic

Abstract

The PhD thesis focuses primarily on the legal regulation of the Employment Act

affecting the issue of job seekers within the activities of the Labour office, especially in

the process of employment intermediation and in receiving unemployment benefits.

The introductory theoretical interpretation of the fundamental social right

guaranteed by the Charter of Fundamental Rights and Freedoms, i.e. the right to work,

is followed by a treatise on unemployment and its development. A compact overview of

this issue is given by a summary of the concept of employment policy in the Czech

Republic and within the European Union and its state management within the Czech

Republic.

The main part of the thesis presents an analysis of individual provisions of the

Employment Act from the practical point of view of the job seeker. It defines his rights

and obligations starting by submitting an application for mediation of suitable

employment to the Labor office register. These are discussed in detail in relation to the

main instruments that the job seeker may encounter during registration, such as

“appropriate employment”, “serious reasons”, “temporary incapacity to work”, “non-

conflicting employment”, “illegal work”, etc. The thesis contains a detailed analysis of

the conditions and obstacles to inclusion in the job seekers register. Furthermore, the

thesis provides a list of the most frequent violations of the job seekers’ obligations that

lead to the exclusion from the register of the Labor office. The thesis also provides an

analysis of the application problems and the most common mistakes in the employment

mediation process by the job centers and proposes possible legislative solutions de lege

ferenda.

In this context, the entitlement to unemployment benefit and its granting,

payment and eventual repayment and individual instruments and measures of active

employment policy are discussed.

The topic is analysed in relation to related legal norms, methodology of the

Labour office of the Czech Republic, decision-making practice and the latest case law

of administrative courts.

Comparison with the German legislation showed that the two concepts of the

state employment policy and the processes of employment intermediation in both
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countries are similar. On the other hand, this thesis points to the individual differences

that can become an inspiration for a possible change in our legislation.

Keywords:

Employment Act

Job seeker

Unemployment

Unemployment benefit
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