OPONENTSKÝ POSUDEK

NA DISERTAČNÍ PRÁCI MGR. JANY DOUŠOVÉ

„UCHAZEČ O ZAMĚŠTNÁNÍ A ÚŘAD PRÁCE ČESKÉ REPUBLIKY“

Předložená disertační práce je velmi obsáhlá, má celkem 316 stran textu. Podle obsahu autorka tuto práci člení, kromě Úvodu a Závěru, na šest samostatných kapitol, dále též vnitřně členěných:

1. Právo na práci a právo na zaměstnání versus nezaměstnanost
2. Právní aspekty zaměstnanosti v Evropské unii
3. Státní politika zaměstnanosti
4. Státní správa v oblasti politiky zaměstnanosti
5. Uchazeč o zaměstnání
6. Konkrétní nástroje státní politiky zaměstnanosti

V předložené disertační práci je uveden též Seznam použité literatury a pramenů a Shrnutí v českém a anglickém jazyce.

V Úvodu předložené práce se autorka zabývá zvoleným tématem, včetně uvedené důvodů, které ji k tomuto rozhodnutí vedly. V této části předložené disertační práce autorka též podrobně rozvádí postupy a použité metody při zpracování dané problematiky.

V první kapitole autorka věnuje pozornost problematice práva na práci a práva na zaměstnání obsažené v mezinárodních dokumentech a v právním řádu České republiky. V této části autorka v obecné rovině provádí rozbor Všeobecné deklarace lidských práv a některých mezinárodních paktů vztahujících se k předmětné problematice. Dále se v této části autorka zabývá činností Mezinárodní organizace práce s tím, že provádí rozbor některých úmluv a doporučení, vztahujících se k uvedené problematice. V této souvislosti autorka též uvádí dokumenty, kterými je Česká republika vázána a náhled do historických souvislostí spojených s jejich přijetím. Autorka dále v této části předložené práce provádí v obecné rovině též rozbor Evropské sociální charty a Listiny základních práv Evropské unie. Pokud jde o český právní řád, autorka problematiku práva na práci a práva na zaměstnání rozvádí v rámci ústavního pořádku České republiky. Pozornost věnuje zejména Listině základních práv a svobod a zákonům o zaměstnanosti č. 1/1991 Sb., a č. 435/2004 Sb. V závěru kapitoly první autorka podrobně rozvádí problematiku nezaměstnanosti v České republice.

V této části předložené práce autorka dále provádí též rozlišení mezi jednotlivými druhy nezaměstnanosti, rozlišuje jak příčiny jejího vzniku a pozornost dále věnuje též otázkám důsledků nezaměstnanosti.

V následujících dvou kapitolách se autorka zaměřila na rozbor právních aspektů zaměstnanosti v Evropské unii. Pozornost věnuje otázkám týkajících se stanovení základních cílů v rámci koncepce politiky zaměstnanosti v rámci Evropy a dokumentů v této oblasti přijatých.

V kapitole třetí autorka vymezuje státní politiku zaměstnanosti jak je obsažena v právní úpravě České republiky.

V následující kapitole čtvrté autorka věnuje pozornost zabezpečení státní správy v oblasti politiky zaměstnanosti prostřednictvím Ministerstva práce a sociálních věcí a Úřadu práce České republiky. Podrobnější rozbor, včetně zapracování citací příslušných právních úprav a vnitřních dokumentů, autorka věnuje zejména Úřadu práce České republiky.

Obsah kapitoly páté lze nepochybně označit za těžiště předložené disertační práce. Její název i obsah koresponduje s částí názvu této práce „Uchazeč o zaměstnání“. Autorka se v této části – na 185 stranách textu – zaměřila na právní úpravu týkající se uchazečů o zaměstnání. Autorka v této souvislosti provedla velmi podrobnou analýzu příslušných ustanovení týkajících se předmětné problematiky v zákoně o zaměstnanosti (zákon č. 435/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů). Provedená analýza je věnována právní úpravě vymezující práva a povinnosti uchazeče o zaměstnání od podání žádosti o zprostředkování vhodného zaměstnání o zařazení do evidence úřadu práce až po ukončení této evidence nebo po vyřazení uchazeče o zaměstnání z evidence příslušného úřadu práce. Autorka předložené práce velmi podrobně tzv. zmapovala celý tento proces s tím, že rozebrala stěžejní instituty stanovené příslušnou právní úpravou a provedla jejich zhodnocení z pohledu aplikační praxe a pochybení v rámci procesu zprostředkování zaměstnání úřadem práce.

V kapitole šesté se autorka předmětné disertační práce věnuje problematice státní politiky zaměstnanosti s tím, že se zaměřila jak na nástroje aktivní politiky zaměstnanosti (např. rekvalifikace, příspěvky zaměstnavatelům na vytváření nových pracovních míst, příspěvky zaměstnavatelům v době částečné nezaměstnanosti), tak na pasivní politiku zaměstnanosti – poskytování podpory v nezaměstnanosti a podpory při rekvalifikaci. Autorka v této části disertační práce provádí rozbor těchto jednotlivých institutů podle příslušné právní úpravy.

Pro úplnost je třeba doplnit, že autorka na závěr páté a šesté kapitoly zařadila text obsahující komparaci s úpravou dané problematiky ve Spolkové republice Německo (podpora zaměstnanosti a podpora v nezaměstnanosti v německé právní úpravě).

V Závěru předložené disertační práce autorka přináší určité shrnutí základních problémů uvedených v předmětné disertační práci, které mají vztah k postavení uchazeče o zaměstnání a Úřadu práce České republiky se zdůrazněním nejdůležitějších otázek v práci zpracovaných, hodnotí příslušnou právní úpravu jednotlivých problematik s poukázáním na její některé nedostatky odrážející se v aplikační praxi. V těchto souvislostech autorka předložené práce uvádí i dílčí náměty *de lege ferenda*.

Vycházeje ze zvoleného tématu předložené disertační práce lze konstatovat, že se autorka zaměřila na všechny podstatné otázky zvolené problematiky. Dále lze uvést, že se autorka snažila s touto problematikou v celé její komplexní šíři co nejlépe vypořádat a prokázala vysokou úroveň znalostí nejen z příslušné právní úpravy v dané oblasti, ale i z úrovně dalších spojitostí a právních souvislostí jakož i z úrovně příslušných úprav s aspekty mezinárodními a ústavními.

V této souvislosti lze dále uvést, že autorka při zpracování předmětné problematiky vycházela též z praktických zkušeností, které získala v rámci svého působení na pracovištích zabývajících se problematikou zaměstnanosti.

Za pozitivní lze v předložené disertační práci označit ten postup autorky, když při provádění rozboru některých úprav dané problematiky či soudních rozhodnutí sama tyto úpravy hodnotí včetně

uvádění vlastních názorů a návrhů, jak by případně některé otázky mohly být řešeny. Některým návrhům autorky de lege ferenda lze plně přisvědčit.

Pro pozitivní hodnocení předložené disertační práce dále svědčí též práce s použitou literaturou a soudními judikáty, na něž v obsáhlém poznámkovém aparátu odkazuje (cca 900 odkazů).

Vzhledem k výše uvedenému lze závěrem konstatovat, že paní Mgr. Jana Doušová svojí písemnou disertační prací prokázala jak schopnost k samostatné tvůrčí činnosti tak znalosti na vysoké úrovni pokud jde o zpracovávanou problematiku. Podle mého názoru tak předložená disertační práce splňuje obecné požadavky kladené na tento druh prací.

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce.

V Praze dne 5. srpna 2020

JUDr. Libuše Brádkerová

oponent